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Ny grænse-
disput med
Tyskland

S triden mellem Danmark og Tysk-
land om grænsekontrol blusser op
på ny: Skatteminister Peter Chri-

stensen (V) beskylder Tyskland for at være
i færd med at opføre et anlæg ved græn-
sen til Frankrig, der i store træk minder
om det, som Danmark efter planen vil op-
føre ved Frøslev.

»Det er klart, at det står noget i kontrast
til de meldinger, som tyske politikere er
kommet med. Det er åbenlyst, at der er
gået politik i den«, siger Peter Christen-
sen.

Han åbner dermed grænsedebatten,
netop som statsminister Lars Løkke Ras-
mussen (V) ellers under et EU-topmøde
har erklæret grænsesagen for lukket i god
ro og orden. Og efter at udenrigsminister
Lene Espersen har rejst rundt til Dan-
marks nabolande for at nedtone debat-
ten. 

Skatteministeren peger imidlertid på,
at Tyskland er i gang med at opføre en stor
politistation lige på grænsen ved byen
Saarbrücken i det sydvestlige Tyskland.
Ved grænsen er der samtidig hastigheds-
begrænsning helt ned til 10 km/t. Netop
nye bygninger og hastighedskontrollen
er blandt de tiltag, Danmark er blevet kri-
tiseret for.

»Anlægget siger mig, at andre lande og-
så har behov for praktiske faciliteter til at
foretage toldkontrol. Det er jeg ikke spor
overrasket over«, siger Peter Christensen.

Fra tysk hold afviser man imidlertid, at
grænsen ved Saarbrücken kan sammen-
lignes med det, der skal sættes i værk ved
den dansk-tyske grænse.

»Bygningen ved grænsen skal tjene
som et fælles kontor for fransk-tyske poli-
tienheder. Det er således et bilateralt pro-
jekt. Tysk og fransk grænsepoliti samar-
bejder tæt i kampen mod kriminalitet.
Men der er ingen permanent grænsekon-
trol til Frankrig – eller nogen anden in-
tern EU-grænse – og det kommer der hel-
ler ikke«, hedder det i en skriftlig kom-
mentar fra den tyske ambassade i Køben-
havn.

Uafhængigt af den danske debat har et
tysk medlem af Europaparlamentet kla-
get til EU-kommissionen og bedt den om
at tvinge Tyskland og Frankrig til at åbne
grænsen ved Saarbrücken fuldstændig. 

Den dansksprogede overborgmester i
Flensborg, Simon Faber fra det danske
mindretalsparti SSV, advarer mod at op-
trappe skænderiet hen over den dansk-ty-

ske grænse. 
»Det tjener ikke

noget formål at for-
længe diskussio-
nen yderligere.
Min egen ønskeløs-
ning er, at man kan
undgå at opbygge
nye og meget synli-
ge anlæg, men styr-
ker indsatsen på

andre måder. Jeg appellerer til at tage sa-
gen med ro«, siger Simon Faber. 

Socialdemokraterne undrer sig over
den nye melding fra skatteministeren.

»Sagen udvikler sig stadig mere absurd
for regeringen. Det her er endnu et ek-
sempel på, at skatteministeren bibringer
debatten fejlagtige oplysninger. Tilmed
puster han til den konflikt, Dansk Folke-
parti har skabt med Tyskland«, siger fi-
nansordfører Morten Bødskov.

Peter Christensen mener, at grænsesta-
tionen ved Saarbrücken er udtryk for, at
der faktisk bliver foretaget kontrol ved
andre grænser end de danske.

»Noget kunne tyde på, at der er told-
kontrol i flere lande, hvor man har anlæg
til at håndtere den praktiske udfordring«. 

Er det dit indtryk, at der er mange af den
slags grænser med en eller anden form for
kontrol i EU? 

»Vi har spurgt EU-landene, hvordan de
gjorde. Seks lande svarede, at de havde 24-
timers bemanding. Det har de pågælden-
de landes ambassadører så siden trukket
tilbage. Men hvad der er det sande svar,
ved jeg ikke«, siger Peter Christensen.
jakob.nielsen@pol.dk
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Skatteministeren beskylder Tyskland for dobbelt-
moral i grænsesagen, fordi tyskerne selv har et 
anlæg, der minder om det, Danmark skal have. 
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Discounttjek 15 ud af 30 dagligvarer koster nøjagtigt det samme

Politikens årlige pristjek af 30 sammenlignelige varer i Danmarks fem største
discountkæder viser, at halvdelen koster nøjagtigt det samme. De ens priser er
et udtryk for, at butikkerne ikke gider konkurrere på priserne, siger eksperter. 

Vi må lægge maksimalt
pres på Bahrain

Skal en dansk statsborger for
første gang nogensinde
fængsles resten af livet for fre-

delig kamp for demokrati? Selvsagt
ikke, men det ønsker Bahrain med
en livstidsdom til Abdulhadi al-
Khawaja, der i 1991 fik politisk asyl i
Danmark, men er vendt tilbage til
Bahrain, hvor han har spillet en le-
dende rolle for demokrati. 

Syv andre aktivister fik samtidig
fængsel på livstid, og 13 blev idømt
op til 13 år i det sunnimuslimske
monarki, hvor det store flertal af
indbyggerne er shiamuslimer.
Hver eneste dom er en for meget,
så ethvert dansk initiativ for Kha-
waja må være for dem alle. Men
Danmark har et særligt ansvar for
Khawaja og særlige muligheder, da
Bahrain har pligt til at lade danske
diplomater få adgang til ham i
fængslet.

UDENRIGSMINISTER Lene Espersen
(K) lover at støtte Khawaja under
hans appelsag. Vi opfordrer til
maksimalt dansk pres på Bahrain
ved blandt andet at få EU til at gå
ind i sagen. Og endnu mere effek-
tivt vil det givet være, hvis Dan-
mark også får USA med. Som vært
for USA’s flådestyrker i Golfen og
modtager af stor amerikansk støtte
må Bahrain lytte til USA.

USA har moralsk pligt til at gribe
ind over for dommene, da Barack
Obama har presset Bahrain til »na-
tional dialog«, som skal starte 1. juli
med et møde mellem oppositions-
ledere og regeringen. Men mon det
skal finde sted i fængslet, hvor de
fleste af oppositionens respektere-
de ledere som Khawaja nu sidder?
Nej, det er øjensynlig regimet, som
vil bestemme, hvem det vil tale
med. Kun 35 af 300 pladser til ’dia-
log’ er afsat til oppositionen, hvor
mange kræver stop for domfældel-
ser, som i næste uge rammer læger
og sygeplejersker, der har hjulpet
sårede demonstranter. USA kan ik-
ke vende ryggen til dramaet, som i
stedet for dialog er ved at bringe
Bahrain på kogepunktet igen. Dan-
mark må aktivt søge at engagere
USA til at gribe ind.

Og enhver dansker kan hjælpe
ved at følge Amnesty Internatio-
nals opfordring til at maile til Bah-
rains konge med krav om medbor-
ger Khawajas løsladelse. vs 

Kæmp for
Khawaja

politiken mener
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